

Em atendimento aos procedimentos registrados nas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS de 23/11/2012 às 10:00 horas na cidade de São Paulo, 26/11/2012, às 15:00 horas na cidade de Rio Grande da Serra, 27/11/2012 às 10:00 horas na cidade de Osasco, 27/11/2012 às 15:00 horas na cidade de Campo Limpo Paulista e 28/11/2012 às 10:00 horas na cidade de Poá, referente à “EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO A ADEQUAÇÃO, RECONSTRUÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES NAS LINHAS DA CPTM”, divulgamos as perguntas na forma apresentada e as respectivas respostas:

PERGUNTA 01:

NOME: Dalva **EMPRESA:** Construcap COPS Engª e Com SA

TEL: (11) 3017-8000 R222

E-MAIL: dalva@construcap.com.br

“Será lançado um edital contemplando todas as estações?”

RESPOSTA 01

As estações que estarão contempladas no edital, seja em lotes ou conjunto único, estarão definidas no objeto do mesmo, na oportunidade de sua publicação.

PERGUNTA 02:

NOME: Dalva **EMPRESA:** Construcap COPS Engª e Com SA

TEL: (11) 3017-8000 R222

E-MAIL: dalva@construcap.com.br

“Data prevista p/ publicação do edital de Pré?”

RESPOSTA 02

Prevê-se a publicação do edital de pré-qualificação no primeiro trimestre de 2013.

PERGUNTA 03:

NOME: Dalva **EMPRESA:** Construcap COPS Engª e Com SA

TEL: (11) 3017-8000 R222

E-MAIL: dalva@construcap.com.br

“Qual o valor do orçamento básico das obras?”

RESPOSTA 03

O orçamento estimado será divulgado juntamente com o edital de pré-qualificação.

PERGUNTA 04:

NOME: Juarez Bracilhos Filho **EMPRESA:** TIISA

TEL: (11) 3320-3000

E-MAIL:

“Nesta audiência falou-se apenas de modernização de estações. Comenta-se do lançamento de licitações para a construção de 30 novas estações pela CPTM, ainda este ano.

Quando será lançada esta licitação?”

RESPOSTA 04

Essas Audiências Públicas tiveram como objeto 24 estações: PIRITUBA, PERUS, CAIEIRAS, BALTAZAR FIDÉLIS, BOTUJURU, CAMPO LIMPO PAULISTA, VÁRZEA PAULISTA, IMPERATRIZ LEOPOLDINA, COMANDANTE SAMPAIO, QUITAÚNA, GAL. MIGUEL COSTA, JARDIM BELVAL, JARDIM SILVEIRA, SAGRADO CORAÇÃO, GUAPITUBA, RIBEIRÃO PIRES, RIO GRANDE DA SERRA, GUAIANAZES, ANTONIO GIANETTI NETO, MOGI DAS CRUZES, ESTUDANTES, ITAQUAQUECETUBA, MANOEL FEIO e UNIÃO DE VILA NOVA.

PERGUNTA 05:

NOME: Edson Guedes Bezerra **EMPRESA:** Villanova Engenharia

TEL: (11) 3286-1162

E-MAIL: edson.guedes@villanova.com.br

“Será permitida a participação de empresas em consórcio?”

RESPOSTA 05

Será permitida a participação em consórcio.

PERGUNTA 06:

NOME: Edson Guedes Bezerra **EMPRESA:** Villanova Engenharia

TEL: (11) 3286-1162

E-MAIL: edson.guedes@villanova.com.br

“Quais serão as exigências para Qualificação Técnica ?”

RESPOSTA 06

As exigências para qualificação técnica atenderão o artigo 30 da Lei Federal nº 8.666/1993 e estarão descritas no edital.

PERGUNTA 07:

NOME: Gustavo de Almeida Machado

EMPRESA: SPA Vlas

TEL: (11) 7743-7004

E-MAIL: gustavo@tsleste.com.br

“Na modernização da Estação Rio Grande da Serra (Linha 10) as obras do pátio de manobras também farão parte do escopo da contratação?”

RESPOSTA 07

O escopo das intervenções estará descrito no edital.

PERGUNTA 08:**NOME:** Mauricio do Prado**EMPRESA:** OAS**TEL:** (11) 99285-5196**E-MAIL:** mauricio.prado@oas.com

“Qual a previsão para o edital de Pré e Obras ?”

RESPOSTA 08

Prevê-se a publicação do edital de pré-qualificação no primeiro trimestre de 2013.

PERGUNTA 09:**NOME:** Luciano Benedito**EMPRESA:** Lemam Construções e Comércio Ltda.**TEL:** (11) 3141-0353**E-MAIL:** comercial@lemancosntrucoes.com.br

“Haverá intervenção em trilhos ?”

RESPOSTA 09

O escopo das intervenções estará descrito no edital.

PERGUNTA 10:**NOME:** Antonio José Pinheiro D' Amleida**EMPRESA:** APEOP

“Solicitamos que seja especificado claramente no edital licitatório, o tempo de intervalo para os serviços que interferem na operação das estações a serem reformadas, para melhor analisarmos os preços básicos da CPTM.”

RESPOSTA 10

O escopo das intervenções e demais condições estarão descritas no edital.

PERGUNTA 11:**NOME:** Antonio José Pinheiro D' Amleida**EMPRESA:** APEOP**TEL:** (11) 3121-0000**E-MAIL:** apeop@apeop.org.br

“Solicitamos que os períodos de execução das obras sejam mais adequados aos projetos, tendo em vista que esse cronograma interfere diretamente na composição do BDI.”

RESPOSTA 11

O escopo das intervenções e demais condições estarão descritas no edital.

PERGUNTA 12:**NOME:** Antonio José Pinheiro D' Amleida**EMPRESA:** APEOP**TEL:** (11) 3121-0000**E-MAIL:** apeop@apeop.org.br

“Solicitamos que, após a apresentação da composição unitária de preços e serviços não previstos na planilha inicial, os mesmos sejam aprovados num prazo máximo de 90 (noventa) dias, para não haver descontinuidade ou paralisação das obras. Tais serviços poderão ocorrer tendo em vista que as obras a serem licitadas são Estações em funcionamento, envolvendo construções antigas que dispõem de cadastros que poderão não estar condizentes com o projeto executado.”

RESPOSTA 12

O escopo das intervenções e demais condições estarão descritas no edital.

PERGUNTA 13:

NOME: Antonio José pinheiro D' Amleida

EMPRESA: APEOP

TEL: (11) 3121-0000

E-MAIL: apeop@apeop.org.br

“Solicitamos que a equipe técnica mínima para fazer frente ao serviços licitados possa ser dimensionada de acordo com as etapas e liberações das frentes de trabalho, adequação fundamental para a correta composição do BDI.”

RESPOSTA 13

O escopo das intervenções e demais condições estarão descritas no edital.

PERGUNTA 14:

NOME: Otávio Mendes

EMPRESA: Telar Engenharia

TEL: (11) 98611-8605

E-MAIL: otaviomendes@telar.com.br

“Qual a data prevista para os editais?”

RESPOSTA 14

Prevê-se a publicação do edital de pré-qualificação no primeiro trimestre de 2013.

PERGUNTA 15:

NOME: Otávio Mendes

EMPRESA: Telar Engenharia

TEL: (11) 98611-8605

E-MAIL: otaviomendes@telar.com.br

“Quantos lotes ocuparão cada licitação?”

RESPOSTA 15

As estações que estarão contempladas no edital, seja em lotes ou conjunto único, estarão definidas no objeto do mesmo, na oportunidade de sua publicação.